¹ In *Sent.* II, dist. XII, quæst. I, art. 1. — ² *Ibid.*, art. 2.

par lequel se produit la volonté toute-puissante du suprême moteur.

Cela dit, quelle est la doctrine de Pierre Auriol sur l'universel *post rem*? Qu'on se rappelle la thèse de saint Thomas. Auriol la réfute en ces termes : « Ma troisième proposition est « qu'il ne faut poser subjectivement, soit dans l'intellect, soit « dans le fantôme, aucune forme réelle sur laquelle s'exerce « l'activité de l'intellect... Cette forme que nous voyons, « quand nous concevons l'essence simple d'une rose, d'une « fleur, ce n'est pas une chose réelle, subjectivement im- « mée soit sur l'intellect, soit sur le fantôme, chose subsis- « tant réellement, mais c'est l'objet du dehors lui-même pos- « sédant l'être intentionnel. » Telle est la troisième proposition d'Auriol. En voici le développement : « Cum forma simpliciter « infinita sit, et adæquans omnia individua, sequeretur quod « esset aliqua res infinita adhærens intellectui, vel phantas- « mati, vel subsistens, præter primam formam, quæ est « Deus ; quod omnino impossibile est. Sed constat quod rosa « ista, quam aspicit intellectus, et forma illa specularis quæ « terminat mentis intuitum, illa non est natura singularis, sed « natura simpliciter, et quidditas tota. Conspiciendo enim « hominem vel rosam, non terminamus aspectum ad hanc « rosam, vel illam, vel hominem istum, vel illum, sed ad « rosam, vel hominem simpliciter. Ergo illa forma specula- « ris, vel idolum, vel conceptus, non potest esse aliquid reale, « inhærens intellectui, vel phantasmati, sed nec aliquid sub- « sistens ¹. » C'est une objection grave contre l'idéologie thomiste ; mais une objection, quelle qu'en soit la gravité, ne suffit pas à notre impitoyable adversaire des entités intellectuelles. En voici d'autres : « Præterea, sit sit forma aliqua « specularis, realiter inhærens intellectui, ad quam termine-

¹ *Ibid.*

« tur aspectus intellectus, aut in illam ultimate quiescit, aut
« per illam ad res extra procedit. Sed nec potest dari istud,
« nec illud. Primum quidem non ; quia tunc scientiæ non es-
« sent de rebus, sed de talibus idolis, quod omnino estiman-
« dum est absurdum. Secundum etiam non. Tum quia contra
« experientiam. Experimur enim nos aspicere formam rosæ,
« et per eam ulterius ferri in rosam. Tum quia primum ob-
« jectum intellectus esset aliquid existens infra (*melius* intra)
« et non res extra : et, eodem modo, primum objectum ha-
« bitus scientifici et actus ejus, qui est scire, esset quædam
« forma specularis actualis, et rediret, quantum ad hoc,
« error Platonis dicentis quod intellectus aspicit ad exem-
« plar, non ad ipsas res. Ergo impossibile est quod talis
« forma realis ponatur ¹. » Que cela soit donc bien entendu.
Si notre docteur combat avec tant d'obstination la thèse des
idées-images, c'est, il le déclare, qu'il en voit bien la consé-
quence. Et quelle est cette conséquence ? C'est que la raison
humaine, considérée comme exerçant toute son activité sur
ces idées et n'allant pas au-delà, est par cela même condam-
née à n'avoir aucune science des choses. C'est donc l'idéalisme
critique qui est au fond de la théorie des espèces, et c'est au
nom de l'expérience qu'Auriol combat cette désolante doctrine,
qui représente l'intellect comme se repaissant de ses propres
chimères et n'étant jamais en commerce immédiat avec la
réalité. Il lui oppose enfin, car nous ne nous lassons pas de
citer, cet argument décisif : « Non est philosophicum plurali-
« tatem rerum ponere sine causa : frustra enim fit per plura
« quod fieri potest per pauciora. Sed nulla necessitas inducit
« ad ponendum talem rem, quæ sit forma specularis : non
« enim oportet eam ponere ad terminandum actum intellec-
« tus, quia non terminat eum ultimate, cum per eam non
« transeat super rem extra, alioquin res extra non cognos-
« ceretur a nobis ; nec oportet eam ponere, ut mediate ipsa